КОПИЯ

Дело № 1-33/20

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 19 мая 2020 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Волковой С.В.,

при секретаре Буянкиной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 14.11.2016 Протвинским городским судом по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, наказание отбывал в ФКУ ИК-8 г. Ярославля, откуда освободился 13.07.2019 по постановлению Заволжского р/с г. Ярославля от 02.07.2019 в соответствии со ст. 79 УК РФ условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 11 дней, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах 30.01.2020г. в утреннее время, ФИО9, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь возле 

<

адрес>, на земле возле лавочки, установленной возле 3-го подъезда указанного дома, обнаружил сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,72г. Визуально определив, что вещество в пакете является наркотическим средством героин, во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, в целях личного употребления, ФИО9 забрал указанный сверток с наркотическим средством себе, таким образом, незаконно приобрел путем присвоения найденного вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,72г, что относится к значительному размеру.

После этого, ФИО9, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил указанное наркотическое средство при себе, в том числе передвигаясь с ним по улицам 

<

адрес>, вплоть до 30.01.2020, когда, около 13 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО9 был остановлен сотрудниками полиции, после чего, в ходе проведенного сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут 30.01.2020 на участке местности возле 3-го подъезда 

<

адрес>, личного досмотра ФИО9, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, в паспорте гражданина РФ на имя ФИО9, вышеуказанный сверток из полимерного материала с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,72г, был у него обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и показал, что действительно в указанное время при указанных в обвинении обстоятельствах 30 января 2020 года нашел сверток с наркотическим средством героином и оставил его себе для личного употребления, после чего в тот же день около своего дома был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него данное наркотическое средство из правого кармана надетой на нем куртки, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО9 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым с подсудимым у него приятельские отношения, знает, что он является лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств. Прогуливаясь вместе с ФИО9 30 января 2020 по городу Протвино Московской области, последний был немного заторможен, значения этому не придал, подумал, что ФИО9 просто не выспался. Около дома 12 по ул. Гагарина города Протвино Московской области, к ним подошли сотрудники полиции, которые стали задавать ФИО9 вопросы относительно его состояния, на что ФИО9 внятного ответа дать не смог. Впоследствии сотрудники полиции в присутствии двух понятых, произвели личный досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружили у него полиэтиленовый сверток с каким-то веществом, по поводу которого ФИО9 пояснил, что вещество в свертке - это героин, который он хранил для личного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО2, полицейского водителя ОВ ППСП ОМВД России по городскому округу Протвино, согласно которым, 30.01.2020 он совместно с ФИО3 и ФИО4, находился на маршруте патрулирования, когда возле дома № по ул. 

<

адрес>, их внимание привлекли ФИО10 и подсудимый, который вызывал подозрение, что он находится в состоянии какого-то опьянения. С целью проверки указанных граждан они подошли к ним, представились, было очевидно, что ФИО9 находился в состоянии опьянения, запаха алкоголя от него не исходило, у него была медленная растянутая речь, узкие зрачки, он был бледен, что соответствует состоянию наркотического опьянения. В ходе беседы ФИО9 подтвердил, что употребил наркотическое средство героин. Было принято решение о производстве их личного досмотра, приглашены понятые и оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино ФИО5. При досмотре ФИО9, в правом боковом кармане его куртки, в находящемся в указанном кармане паспорте гражданин РФ на имя ФИО9, был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО9 пояснил, что вещество в свертке - это героин, который он хранил в целях личного употребления. Наркотическое средство было изъято, упаковано в бумажный конверт, который был опечатан надлежащим образом.

Показаниями свидетеля ФИО4, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО5, оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о. Протвино, согласно которым 30.01.2020 к нему обратились сотрудники ППСП ОМВД России по городскому округу Протвино с просьбой в оказании содействия в производстве личного досмотра лиц, относительно которых имелось основание полагать, что при них могут находиться запрещенные вещества, в том числе и наркотические средства. Прибыв к третьему подъезду 

<

адрес>, где находились сотрудники ППСП, он увидел ФИО1 и подсудимого ФИО9, которые как ему известно, являются лицами, допускающими немедицинское употребление наркотических средств. Затем в присутствии ФИО2, ФИО 3, ФИО4 и двух понятых он произвел личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен паспорт гражданина РФ, в котором находился полиэтиленовый сверток с содержащимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО9 пояснил, что вещество в свертке - это героин, который он хранил в целях личного употребления. Наркотическое средство было изъято, упаковано в бумажный конверт, который был опечатан надлежащим образом. 

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что 30.01.2020, в дневное время, он участвовал в качестве понятого в производстве личного досмотра ФИО9 и ФИО10 около подъезда № 

<

адрес>. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, потом ФИО9 предложили выдать находящиеся при нем предметы и ценности, добытые преступным путем, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, на что ФИО9 ответил отрицательно. Далее в ходе личного досмотра ФИО9 в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя подсудимого в котором находился сверток из полиэтилена с содержащимся в нем порошкообразным веществом светлого света. ФИО9 пояснил, что это героин, который он хранил в целях личного употребления. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан которого был заклеен биркой белого цвета на которую была нанесена пояснительная надпись и на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и в котором все поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО7, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела: рапортом ФИО2 из которого следует, что 30.01.2020г. в 13 час. 30мин. в ходе личного досмотра ФИО9 в правом переднем кармане надетой на нем куртки был обнаружен паспорт на имя ФИО9 в котором находился полиэтиленовый сверток с веществом светлого цвета (л.д.7); протоколом личного досмотра, из которого следует, что при досмотре ФИО9, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, в паспорте гражданина ФИО9 обнаружен полиэтиленовый сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт (л.д. 8); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества массой 0,72г содержится наркотическое средство героин. В процессе исследования израсходовано 0,02г представленного вещества, После проведения исследования вещество переупаковано в пакет «ЭКЦ» из полимерного материала, который помещен в поступивший конверт вместе с первоначальной упаковкой (л.д. 22); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,70г содержит - в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества. После проведения исследования представленное вещество помещено в прежнюю упаковку и вместе с фрагментом полимерного материала помещено в поступивший конверт который опечатан надлежащим образом (л.д. 68-71); протоколом осмотра предметов из которого следует, что произведен осмотр бумажного конверта, опечатанного оттисками штампа «ГУ МВД России по Московской области Экспертно-Криминалистический Центр», в котором находится полиэтиленовый пакет с наркотическим средством героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,68г. после производства исследования и экспертизы. По итогам осмотра указанное наркотическое средство приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Протвино, (л.д. 73-74, 75,76).

Действия подсудимого ФИО9 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Данная квалификация не оспаривалась участниками судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющего, состояние здоровья. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, 

<

данные изъяты>

При этом суд не может согласиться с доводами государственного обвинителя, что нет оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие ребенка на том основании, что ребенок не вписан в паспорт, что подсудимый не занимается его воспитанием, поскольку в судебном заседании установлено, что ребенок у подсудимого есть, а указанные государственным обвинителем обстоятельства не исследовались в ходе дознания, дознавателем вообще не приобщены никакие документы о ребенке, не смотря на то, что такие данные в деле есть. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит рецидив преступлений.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО9 путем изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ нет. При этом суд не может согласиться с доводами подсудимого о необходимости назначения наказания не связанного с лишением свободы, исходит при этом из характера и обстоятельств совершенного преступления, характера обнаруженного у подсудимого наркотического средства, отличающегося повышенной опасностью для здоровья, данных о личности подсудимого, который ранее судим за совершение аналогичных деяний, отбывал наказание в местах лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, а также требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО9 рассматриваемое преступление совершил в период условно-досрочного освобождения, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о его личности, когда после освобождения он также привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, суд находит предложение государственного обвинителя об отмене условно-досрочного освобождения в отношении ФИО9 обоснованным, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год один месяц. 

В соответствии со ст. 79 УК РФ, отменить условно-досрочное освобождение ФИО9 по постановлению Заволжского районного суда г.Ярославля от 02.07.2019 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по рассматриваемому преступлению частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Протвинского городского суда Московской области от 14.11.2016г., окончательно назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей. 

Зачесть ФИО9 в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время предварительного содержания под стражей с 19.05.2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и наказание исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – пакет из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,68г, упакованный в бумажный конверт вместе с первоначальной упаковкой, опечатанный надлежащим образом - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья подпись